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Abstrakt

Ústředním tématem této práce je snaha definovat obraz jako vizuální zkušenost.

Takové vnímání obrazu lze uchopovat jako interakci člověka, kde se tento obraz stává

informační jednotkou, která pro člověka může představovat možnost, příklad, vzor.

Důraz je v tomto textu kladen na proces samotné percepce jedince a na způsob

interakce s akcentem na kontext sociálního učení a napodobování. Podstatnou

rovinou je analýza principů této interakce vyúsťující v představení jednotlivých

interakčních modelů zastřešujících tyto procesy. Struktura práce je členěna do 10

hlavních kapitol. V nich se autor pokusil představit kategorie, jako jsou vnímání,

definování obrazu, napodobování jako nástroj kulturního přenosu, představení

jednotek tohoto přenosu, vlastní proces interakce a analogický příklad jednotlivých

základních rolí, které jedinec v této interakci zastává. Jako nadstavba jsou uvedeny tři

analogie těchto rolí, které odkazují na antropologickou univerzální interakci, která

popisuje člověka jako sběrače a lovce. Ty mají za úkol lépe ilustrovat formu lidského

způsobu prožívání. V závěru je uvedena reflexe nad tématem a jsou zde popsány

možnosti a východiska, které tato práce může v praktické podobě poskytnout.

Klíčová slova: Obraz, vizuální zkušenost, percepce, imitace, simulace, kopie,

analogie, nápodoba, mimesis, podobnost, vzor, příklad, možnost, návod, interakce,

role, kultura, eidos, model, memy, zrcadlové neurony, hráči, diváci, pozorovatelé,

hodnoty, sběračství, sběrači, lovci, sběratelství, klasifikace, srovnání, kategorizace

Abstract

The main theme of this dissertation is to define an image as a visual experience. The

human interaction is described by the author himself as a perception of the image,

which serves as an information unit that could be presented as a possibility, example

and pattern for the individual. There is an emphasis on the process of perception

itself and on the way of interaction of an individual emphasizing the context of social

learning and imitation in this text. The analysis of the principles of this interaction

leading into introduction of the partial interactive models covering these processes is

formed by the essential plane. The structure of the thesis is divided into ten main

chapters in which the author tries to introduce a category of perception, a definition

of the image and imitation as a tool of cultural transmission, presentation of the units

of this transmission, the process of the interaction itself and analogous example of

the fundamental role that a person in this interaction holds. There are also three

analogies of these roles, which refer to the anthropological universal interaction

describing the man as a gatherer and hunter. Their main purpose is to illustrate the

form of a human experience better. Finally, there are reflections on the topic above.

The possibilities and results, which could be provided by this dissertation in

a practical form, are described there as well.
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Úvod

Když zavřu oči, vidím obraz, když oči otevřu, vidím obraz. Život je jen otevírání

a zavírání očí.

Ocitání se v obrazovém kruhu, který člověka paralyzuje, znemožňuje jeho vlastní

úsudek. Vzory, příklady a možnosti toho, jak napsat úvod na něho tlačí ze všech stran.

Jednoduchá řešení se stávají složitými, neboť při výběru jednoho vzoru, začneme

záhy pochybovat o jeho správnosti či vhodnosti. Nutkání vrátit se a vyměnit text je

stálou praxí takového počínání. Jedinec opravuje neustále to, co pokládá za platné.

Slova mají malou výpovědní hodnotu, protože jsou kopírovatelná a tedy nahraditelná.

Stejně tomu tak je s obrazovým vnímáním, které spadá do kategorií útržků

a okamžiků. Vytrácí se dětská spontaneita. Dospělost je typická tím, že chování je

víceméně možno vidět jako zařazování se do určitých společenských škatulek,

kategorií a tříd. Proto je stále těžší vzít do ruky jakýkoliv nástroj; tužku, štětec, slovo,

a přímo zodpovídat za provedený „tah“. Takových rozhodnutí se dnešní člověk bojí,

proto vyhledává, respektive přijímá ze svého prostředí určité modely sloužící jako

nástroje, které mu takové rozhodování ulehčí. Těmito nástroji mohou být obrazy -

vzory. Je jednodušší je následovat. Připomíná mi to vztah slunečnice a Slunce, kde

toto otáčení – následování za zdrojem světla, může být metaforou lidské interakce.

Proces tohoto pohybu se zde pokusím naznačit a rovněž se pokusím zaměřit na

všechny účastníky tohoto procesu. Inspirací a též důvodem, proč jsem si vybral téma

obrazů jako vzorů, příkladů a možností je možné nalézt v podobě potřeby vlastní

sebereflexe. Z mého dosavadního vidění světa jsem se chtěl dotknout právě onoho

procesu utváření takto definovaných typů obrazů a především východisek této

interakce. Je také možné tento počin uchopovat jako záznam této sebereflexe. Myslím

si, že pokusit se interpretovat současný svět z hlediska možností takto vymezených

jednotek, které pro potřeby práce nazývám obrazy, může pro někoho být motivujícím

stimulem pro rozvinutí vlastního poznání a sebepoznání.
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Předmět, cíl, metoda, struktura práce

Předmětem práce je snaha o vymezení a definování obrazu, s akcentem na

abstrahování jeho obsahové části a nahrazením jeho principových potencí, které

může obraz člověku poskytnout. Nesoustředím se, jak by se dalo očekávat, na analýzu

a interpretaci obrazu z hlediska jeho zasazování do kontextu dějin estetiky a umění.

Výchozím zdrojem je tak definování obrazu jako jednotky - nástroje, který lze

napodobovat, distribuovat a syntetizovat. Soustředím se proto na procesy

napodobování – imitace jako adaptačního mechanismu umožňujícího kulturní

evoluci s ohledem na dopady takového způsobu vnímání na lidské prožívání.

Především se chci zasadit o deskripci principů, které mají formativní charakter,

a o vysvětlení možných interpretací jednotlivých principů interakce jedince

s prostředím. Prolínání těchto principů je vidět na problematice psaní takového typu

práce. Není účelem popisovat jednotlivé zdroje (v příkladu materiálních obrazů) jako

jsou nová média, nebo popisovat obraz jako znak či symbol něčeho, ale odhalit

principy vztahu vizuálního vnímání jako interakci jedince. Důraz kladu především na

definování, popis podmínek a motivace této aktivní interakce.

Z těchto důvodů jsem jako cíl práce stanovil otázky a jednotlivé body, na které se

snažím v průběhu textu odpovědět a vyjádřit se k nim. Patří mezi ně klíčové otázky

typu: - je možné definovat a interpretovat obraz jako možnost?

- je princip imitace vrozený či naučený?

- je interakce jedince aktivní nebo pasivní?

- existují možnosti interakce ve stále se měnícím prostředím?

Jako metodu jsem zvolil práci se základními literárními zdroji týkající se

problematiky zobrazování, imitace, interakce; zahrnující spektrum od dějin umění,

studia vizuální kultury, výzkumu mediální komunikace a mediálního působení, přes

evoluční psychologii až po kognitivní neurovědy. Východiskem celého procesu je

teoretická analýza a kulturologická reflexe této literární rešerše, kterou používám

k doplnění vlastní reflexe, jako subjektivního pohledu na danou problematiku a též

jako vlastní výpověď lidské interakce, vlastní zúčastněné pozorování.

Struktura práce je dělena do 10 kapitol s dalším dělením. Páteřním systémem jsou

kapitoly s názvy: Vnímání, Obraz, Imitace, Možnosti, Interakce, Podívaná,

Srovnávání, Hráči, Sběrači a Filtrace. Soustředím se v nich jak na deskripci

12

a definování samotného procesu vnímání, tak i na jednotlivé modely analogické

interakce, pro které používám pojmenování vzorců interakcí, jako jsou diváci, třídiči

a hráči. Tyto v závěru práce dále ještě analyzuji z pohledu sběračství a lovectví jako

jedné ze základních antropologických kategorií přístupu k životnímu prostředí.

Nazývám je v řádu nastíněné předchozí analogie a jsou jimi, sběrači sběratelé, lovci,

které popisuji ve vztahu mezi sebou i k předmětu, ke kterému zaujímají specifický

postoj.
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Jeskyně v Chauvet:

„Co tvoří lidskost?

Lidskost je velmi dobré

přizpůsobení okolnímu světu.

Lidská společnost

se potřebuje přizpůsobit

krajině, bytostem, zvířatům

a lidským společenstvím.

A něco sdělovat.

Sdělovat a zaznamenat vzpomínky

na velmi specifické

a zvláštní věci

jako stěny, kusy dřeva, kosti.

Tohle je vynález

člověka kromaňonského.

A co hudba?

Ano a také písně,

mytologie, hudba.

Ale s vynálezem zobrazení...

zobrazení lidí, zvířat a předmětů...

Je to způsob komunikace

mezi lidmi a budoucností

k vyvolání minulosti

a předání informací,


[…]


z těchto důvodů obtížně přístupné. Bylo proto praktické, uvést spojující prvek, jímž

byla zmiňovaná interakce vázaná na jednotlivé módy, které se principiálně nemění.

Vycházím prakticky z evolučního paradigmatu, které převádím do analogie kategorií

snímání, filtrace, selekce a skládání. Tento princip je vidět jako zdroj biologické

a kulturní evoluce a obsahuje principy, které jsem se zde snažil zachytit. Kultura

i člověk jsou charakteristické svým sběrem, kumulací, která je automatická a proto

dnes činní takové problémy. Dalším znakem člověka a kultury je určitá systémovost

a struktura. Často je i podle této své funkce popisována. Třetím přístupem je právě
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akcent na určitou jedinečnost, imaginaci a autentické uchopení takového prostředí,

který tento systém aktualizuje a svým novým přístupem přetváří a vytváří.

Během sběru dat, potřebných pro napsání této práce, jsem hromadil podněty

a inspirace. Při průzkumu literatury a zdrojů, které jsem měl k dispozici, jsem se

s vlastním principem hlediska analýzy obrazu jako vzorů, možností nesetkal. Proto

i tyto zdroje, které jsem používal, byly spíše inspirací a podporu mých myšlenek jsem

zde nacházel pouze skrytě uvedenou. Vizuální studia a studium vizuální kultury se

stále orientují na jakési dělení a redefinování obrazu, jak jsem již uvedl. Takovému

metodologickému přístupu jsem se chtěl v této práci vyhnout. Také ve filosofických,

mediálních nebo umělecko-estetických oblastech se výzkumy soustředí veskrze na

zdroje, které materiální obrazy vytváří a na instituce, které je distribuují, nebo na

jednotlivé aparáty, při této tvorbě potřebné. V případě filosofie je předmětem zájmu

určitá jednotlivá analogie nebo spíše jednotlivý rám, který je obsahově analyzován.

Tyto disciplíny v zásadě opomíjejí jedinečnost interakční možnosti. Svou

rozčarovanost jsem tlumil v praktických rovinách, kterými byly jednotlivé konkrétní

výzkumy. Útěchu jsem proto okrajově nacházel, např. v nových neurovědních

výzkumech, které ale také neobsahovaly přesahy do praktického využití. Až na pár

výjimek se soustředí jen na patologii, autismus. Jiné výzkumy se opět spíše orientují

na oblasti týkající se estetiky nebo filmu. Je v těchto případech zřejmé, že narážejí na

metodickou bariéru, které laboratorní podmínky a možnosti měření přinášejí. Pevně

doufám, že je jen otázkou času, kdy se konečně začnou využívat i v jiných oblastech,

které souvisí se sociální interakcí a mohly by být pomocníkem i pro společnost jako

takovou.

Z důvodu šíře tématu jsem se tedy snažil neuvádět jednotlivé příklady a redukovat je

pouze na to, aby předkládané bylo alespoň stručně vysvětlitelné. Nakonec jsem zde

proto nezahrnul žádný aplikovaný výstup, i když motivačně může tato práce působit

sama o sobě, viz příklad analogie sbírání a lovu, která určitě mnohým připomene jeho

vlastní chování a může se stát impulsem pro změnu tohoto chování. Tato práce by se

proto dále aktualizovala svým praktickým, aplikovatelným rozšířením. Zajímavé by

bylo uplatnit tuto reflexi například v metodologii učení, marketingu, archivaci,

environmentálních oblastech výzkumu, památkové péči, psychologii, sociologii,

vývoji informačních a komunikačních systémů atd. Současně ale musím podotknout,

že bych se ještě rád věnoval dalším souvisejícím tématům, kterými jsou kategorie
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autorství, kopírování jako samotný fenomén, který lze mimo jiné uvést v kontextu

autorství a tvorby patentů, inovace, originality a samozřejmě simulaker. Stálo by za to

také se dále věnovat možnosti analýzy chování, jako jsou zdobení těla, módě ve

spojitosti s imitací a v příkladu šíření jednotlivých trendů a stylů. Samostatný pohled

by se dal rozpracovat i z hlediska tvorby statusů v kombinaci s analogií masek

a maskování. Z hlediska estetiky by mohlo dojít k analyzování šíření módních memů,

jako jsou brýle wayfarer nebo výzkum barev s akcentem na jejich kopírovatelnost.

Branding a analýza znaků, symbolů, log a typografických fontů nebo zmíněných data

vizualizací - infografik je širokou oblastí, kde se dají tyto principy také uplatňovat

a zkoumat. Významná oblast, kterou by bylo dobré dále zpracovat, jako jedna ze

základních naznačených rovin, je ve spojitosti s archivací, osvětou a recyklací.

Konkrétní analýza například dokumentárních filmů, metodologie a stereotypy

používané právě v rovině vzorů ve filmové a fotografické tvorbě jsou přímo studnicí

jednotlivých témat. Také možnosti osvěty, šíření hodnot a informací, jak to například

uváděl americký dokumentární edukační projekt produkovaný vládními institucemi

a filmovou společností Coronet films. Možnosti dnešních technologií by bylo možné

na těchto principech dále konkretizovat.

Úkolem této práce nebylo tyto jednotlivé možnosti konkretizovat. Proto při váhání

nad zahrnutím obrazové přílohy jsem došel k poznání, že by bylo škoda onou

konkretizací ztratit potenciál, který vnímání obrazu jako možnosti nabízí. Chtěl jsem

nechat na každém čtenáři, aby popustil uzdu své fantazie a též nechal své paměťové

a imaginativní struktury samostatně pracovat.

Svou práci proto hodnotím jako příspěvek k širokému tématu, které by se mělo dále

teoreticky rozvíjet. Zároveň si myslím, že by bylo vhodné tuto práci číst jako podklad

pro navazující rozšíření do praktické roviny jednotlivých směrů, které jsem naznačil.
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