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Je málo kvalifikačních prací, které by vstupovaly do kontextu tak aktuálního. Předlo-

žená práce je výjimečná ovšem také charakterem svého vstupu do aktuálního kon-

textu: Nespokojuje se s jeho pasivní reflexí, ale současný diskurs aktivně obohacuje.

Vychází při tom, a tím je práce rovněž jedinečná, primárně nikoliv z dosavadní lite-

ratury, ale z „vlastní reflexe, jako subjektivního pohledu na danou problematiku

a též jako vlastní výpověď lidské interakce, vlastní zúčastněné pozorování“ (s. 11),

uvědomované a kultivované důkladnou rešerší relevantní literatury v mimořádném

kvantu a kvalitě výběru.

Mezi kvalifikačními pracemi dnes převažují ty, jejichž cílem je vyhovět, splnit,

dosáhnout. Vinou hladkého vědeckého provozu, který nahrazuje dobrodružství po-

znání výkaznictvím, dnes texty stejného cíle plní i knihkupecké pulty, odborné časo-

pisy a sborníky. Vážím si proto každého díla, jehož cíle jsou ty, které jsou jako jediné

hodny autorského úsilí a čtenářské pozornosti – poznat, pochopit, porozumět a toto

poznání, pochopení a porozumění sdílet. Nejlepší texty jsou ty, kdy se autorova zain-

teresovanost na tématu blíží posedlosti. Tyto rysy nese předkládaná práce nepřehléd-

nutelně. Šíří a hloubkou záběru a naléhavostí všudypřítomného úsilí porozumět má

v sobě až cosi faustovského. Nehrozí ale, že by bohatství témat, námětů, přístupů

a kriticky čtených zdrojů zavalilo autora nebo čtenáře. Mnohost, daná šíří záběru

a mimořádným rozsahem diplomantových znalostí je zvládána pevným

systematickým a cílevědomým přístupem. Napomáhá tomu jeden pozoruhodný rys:

silné autorovo puzení k exaktnosti. I proto je předložená práce tak přitažlivá a její

četba tak dobrodružná.

Napětí mezi obrazem s jeho objektivní existencí, neměnnou daností a nekoneč-

nými možnostmi estetické reakce a „čtení“ na straně diváka od věků zneklidňuje

a možnost je odstranit představuje velké pokušení. Tak jako sami malíři učinili

z exaktní úběžníkové perspektivy prostředek, který vyrovnává mezi uměním a vědou

a činí jejich poznání nejen rovnocenné, ale přímo ruší diference mezi nimi, pokouší se

o něco podobného od počátku i myšlení o umění, jeho dějiny, teorie, estetika. Dnes

má pokušení exaktnosti ještě jeden, byť proti pokušením věčným daleko banálnější

rozměr: V aktuálních horizontech se těžko rozlišuje mezi důsledky skutečného vývoje

a krátkodechými módami. Ohlašuje se smrt tradičních disciplin, zabývajících se

výtvarným uměním, a pro mnohé není-li boha jejich zákonů, metod a pojmového

aparátu, je vše dovoleno. Nejedna z ohlašovaných krizí je jen krizí jazyka a krize

jazyka bývají krizemi myšlení. Permanentním redefinováním se sice zdánlivě otevírají

nové prostory svobody, ale může se za to zaplatit ztrátou předmětu a smyslu.

Nezdůrazňuji hodnotu toho, co jsem nazval autorovým puzením k exaktnosti, snad

proto, že jsem po celý svůj profesní život pronásledován podobným tíhnutím, ale

hlavně v naznačené souvislosti. Zároveň nechci naznačený rozměr předložené práce

absolutizovat. Autor je dalek autoritativních závěrů, všude respektuje proměnnou

unikavost toho, co se snaží uchopit.

Mluvil jsem zatím o kontextu vědních disciplin, které se zabývají obrazem. Kon-

statovat je ale třeba především kulturologický charakter předložené práce. Autor to

v úvodu formuluje jednoznačně: „Nesoustředím se, jak by se dalo očekávat, na ana-

lýzu a interpretaci obrazu z hlediska jeho zasazování do kontextu dějin estetiky

a umění. Výchozím zdrojem je (…) definování obrazu jako jednotky – nástroje, který

lze napodobovat, distribuovat a syntetizovat. Soustředím se proto na procesy napo-

dobování – imitace jako adaptačního mechanismu umožňujícího kulturní evoluci

s ohledem na dopady takového způsobu vnímání na lidské prožívání.“ (s. 11) Dospí-

vá až ke zjištění, které se týkají esenciálních atributů evoluce a kultury.

Martin C. Putna před časem skvěle formuloval své pedagogické krédo: „Musejí

umět to, co já. Teprve za tím to začíná být zajímavé.“ Nad Nohejlovou prací se mi vy-

bavovalo často, kdykoliv jsem narážel na souvislosti, které mě nenapadly, směry, kte-

rými jsem se dosud nevydal, otázky, které jsem si nepoložil. Stejně tak jsem se nad

textem radoval z nebývalé intenzity autorova zájmu a osobní zainteresovanosti. Ne-

musím jistě dodávat, že tento druh kantorových radostí pro nás není právě každo-

denní stravou.

Pro souhrnné hodnocení se mohu vrátit k charakteristice, kterou jsem v tomto

posudku použil jako první: Předložená diplomová práce Jiřího Nohejla Obraz jako

příklad a vzor v kontextu jeho vlivu a rozšíření na prožívání života člověka je dílem

výjimečným. Od volby východiska přes volbu, posloupnost dílčích témat a metodolo-

gii po charakter zpracování jde o dílo ryze původní. Jak už jsem naznačil, představuje

plnohodnotný a nesporně přínosný vstup do aktuálního teoretického dění, které se

soustřeďuje kolem tématu obrazu. Podobně lze mluvit o vysoce inspirativním přínosu

k rozvoji našeho vědního oboru. Kdybych rukopis dočetl jako lektor nebo reaktor vě-

deckého nakladatelství, neváhal bych jej doporučit ke knižnímu vydání, jen bych snad

navrhl či provedl ještě jednu jazykovou redakci. V roli vedoucího diplomové práce jen

mohu práci plně doporučit k obhajobě a navrhnout hodnocení klasifikačním

stupněm výborně.
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